
ROMÂNIA 
JUDEŢ UL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

HOTĂRÂRE 
privind înregistrarea Primăriei Oraşului Tîrgu Neamţ în Sistemul Naţional Electronic 
de Plată online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP) şi aprobarea  
procentului şi a  modului  de suportare a comisionului bancar la tranzacţiile online  

 
 Consiliul Local al oraşului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ, 
 Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1235/2010 - privind aprobarea 
realizării Sistemul naţional electronic de plată online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar şi a 
Ordinului nr. 168/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice privind Sistemul Naţional Electronic de 
Plată online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar şi a Hotărârii Guvernului României nr . 
1070/2013 pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului României nr. 1235/2010, 
 Analizând Expunerea de motive a Primarului oraşului Tîrgu Neamţ şi Raportul de specialiate al 
Direcţiei Venituri – impozite şi taxe înregistrate sub nr. 4132 din 17.03.2014 
 Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. 9 şi art. 45 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr .  
215/2001 – republicată, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1.  Se aprobă înregistrarea Primăriei Oraşului Tîrgu Neamţ în Sistemul Naţional Electronic de 
Plată online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP). 

Art. 2. Se aprobă comisionul aferent efectuării p lăţii electronice, perceput de Banca Transilvania,  
după cum urmează: 

- 1,75 % din valoarea tranzacţiei, dar nu mai mult de 30 lei, pentru tranzacţiile cu card non BT; 
- 1,50 % din valoarea tranzacţiei, dar nu mai mult de 30 lei, pentru tranzacţiile cu card BT. 
Art. 3. Comisionul prevăzut la Art. 2 din prezenta hotărâre, va fi suportat integral de Primăria 

oraşului Tîrgu Neamţ. 
Art. 4. Direcţia Venituri – Impozite şi taxe din cadrul Primăriei va lua toate măsurile necesare 

pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
Art. 5.  La data aprobării prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local Tîrgu Neamţ nr.  

136 din 06.10.2011. 
Art. 6. Secretarul oraşului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri 
persoanelor şi instituţiilor interesate, prin Compartimentul Administraţie publică locală. 
 
Nr.60 
din 28.03.2014        Preşedinte de şedinţă, 

    Consilier:  Trofin Gheorghe 
  
     Contrasemnează,  
           Secretar,  
  jr. Laura Elena Maftei  
 Total consilieri locali: 19  
 Prezenti  18 
 Pentru     18 
 Împotrivă    - 
 Abtineri      - 
 


